
diário oficial Nº 35.079   35Quarta-feira, 17 DE AGOSTO DE 2022

OUTRAS MATÉRIAS
.

PORTARIA Nº 01449/2022
O Presidente do INSTITUTO DE TERRAS DO PARÁ – ITERPA, no uso das 
atribuições que lhe são conferidas no art. 5º, alínea “b” da Lei Estadual nº 
4.584, de 08 de outubro de 1975 e;
CONSIDERANDO o PAE nº 2022/989929, de 04.08.2022 - CAF
R  E  S  O  L  V  E
I– EXCLUIR, a servidora CRISTIANE FORMIGOSA GADELHA DA COSTA, 
Técnico em Gestão de Desenvolvimento Agrário e Fundiário, matrícula nº 
5956057/1, da Portaria nº 043/21, de 03.02.2021, publicada no DOE nº 
34481/21 de 04.02.2021, que concedeu a Gratificação de Tempo Integral, 
no percentual de 50%(cinquenta por cento).
II-CONCEDER, a Gratificação de Tempo Integral, no percentual de 50% (cin-
quenta por cento) à servidora VIVIAN CHRISTINE NASCIMENTO COSTA, Técnico 
em Gestão de Desenvolvimento Agrário e Fundiário, matrícula nº 5957318/1.
III- Fazer vigorar os efeitos da presente Portaria a partir de 10.08.2022.
Publique-se
Bruno Yoheiji Koho Ramos
Presidente
Gabinete da Presidência do Instituto de Terras do Pará – ITERPA, 10 de 
agosto de 2022

Protocolo: 840369
PORTARIA Nº 01465/2022

O Presidente do INSTITUTO DE TERRAS DO PARÁ – ITERPA, no uso das 
atribuições que lhe são conferidas no art. 5º, alínea “b” da Lei Estadual nº 
4.584, de 08 de outubro de 1975 e;
CONSIDERANDO o PAE nº 2022/989929, de 04.08.2022 - CAF
R  E  S  O  L  V  E:
I – EXCLUIR, o servidor GUSTAVO FERNANDES ARAUJO , Técnico em Gestão de 
Desenvolvimento Agrário e Fundiário, matrícula nº 5945597/2, da Portaria nº 
764/22 12/04/2022, publicada no DOE nº 34.946/22 de 26/04/2022, que concedeu 
a Gratificação de Tempo Integral, no percentual de 50%(cinquenta por cento).
II - CONCEDER, a Gratificação de Tempo Integral, no percentual de 50% 
(cinquenta por cento)ao servidor LUCIANO CARVALHO FREITAS, Técnico em 
Gestão de Desenvolvimento Agrário e Fundiário, matrícula nº 5957318/1.
III- Fazer vigorar os efeitos da presente Portaria a partir de 10.08.2022.
Publique-se
Bruno Yoheiji Koho Ramos
Presidente
Gabinete da Presidência do Instituto de Terras do Pará – ITERPA, 10 de 
agosto de 2022 

Protocolo: 840363
PORTARIA Nº 01491/2022

O Presidente do INSTITUTO DE TERRAS DO PARÁ – ITERPA, no uso das 
atribuições que lhe são conferidas no art. 5º, alínea “b” da Lei Estadual nº 
4.584, de 08 de outubro de 1975 e;
Considerando o Processo nº 2022/1006927, de 09/08/2022
RESOLVE:
I–CONCEDER a Gratificação de Tempo Integral,no percentual de 50% (cin-
quenta por cento)à servidora, MARIA DAS GRAÇAS PANTOJA FERREIRA, 
Datilógrafo matrícula nº3168760/1
II – FAZER vigorar os efeitos da presente Portaria a partir de 01 de setembro de 2022
Publique-se
BRUNO YOHEIJI KONO RAMOS
Presidente
Gabinete da Presidência do Instituto de Terras do Pará – ITERPA, 13 de 
agosto de 2022.

Protocolo: 840434
..

AGÊNCIA DE DEFESA AGROPECUÁRIA
DO ESTADO DO PARÁ

LICENÇA PRÊMIO
.

PORTARIA Nº 4989/2022 - ADEPARÁ, DE 10 DE AGOSTO DE 2022
A AGÊNCIA DE DEFESA AGROPECUÁRIA DO ESTADO DO PARA – ADEPARÁ, 
por meio de seu Diretor Administrativo e Financeiro, em conjunto com a 
Gerente de Área de Gestão de Pessoas, pelas atribuições regimentalmente 
conferidas pelo artigo 15, inciso I, VII e artigo 18, inciso I e XIX de Decreto 
Estadual nº 393 de 11 de setembro de 2003.
CONSIDERANDO, o que determina o Art. 77, IX e Art. 98, 99 e 100 da lei 
nº 5.810/94.
CONSIDERANDO, a Lei Complementar Federal nº173,de 27 de maio de 
2020, que estabelece o Programa Federativo de Enfrentamento ao Corona-
virus SARSCoV-2 (COVID19), e altera a Lei Complementar nº 101, de 04 
de maio de 2020, foram estabelecidas diretrizes gerais sobre a aplicação 
do referido diploma legal, dentres essas, as situações tratadas no art. 8º, 
da referida Lei, que tem repercussão direta na área de Gestão de Pessoas.
CONSIDERANDO, as medidas elencadas nos incisos IX do art 8º da LC 
173/2020, que trata da probição de cômputo de tempo de como período 
aquisitivo para efeito de anuênios, triênios, quinquênios, licença prêmio e 
demais mecanismos equivalentes.
R E S O L V E:
CONCEDER LICENÇA PRÊMIO DE AGOSTO.22.1, aos servidores abaixo:

PAE Matrícula Nome Triênio
Dias

Período de gozo
30 60

2022794342 57232464/ 1 IVANI DO SOCORRO BENITO MALCHER 2013/2016 x   20/07/22 a 
18/08/22

20221000123 5861870/3 MAURO AUGUSTO FADUL NEVES 2013/2016 X   16/08/22 A 
14/09/22

2022924024 5868653/3 MARCELLO FRANKLYN OLIVEIRA 2009/2010 X   22/08/22 A 
20/09/22

-SE PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE
MELISSA MARTINS BEZERRA SILVA
Gerente de Área de Gestão de Pessoas
TATIANE VIANNA DA SILVA
Diretora Administrativa e Financeiro

Protocolo: 840742

ERRATA
.

ERRATA DA PORTARIA 3579/2022, publicada 
dia 10/06/2022

Onde se lê: 14/06/2022 A 15/06/2022.
Leia-se: 13/06/2022 A 15/06/2022.
Ordenador: TATIANE VIANNA DA SILVA.

Protocolo: 840408
ERRATA DA PORTARIA 1228/2022, publicada 

dia 22/03/2022
Onde se lê: Destino: Concórdia do Pará/PÁ.
Leia-se: Destino: Concórdia do Pará e Acará/PÁ.
Ordenador: TATIANE VIANNA DA SILVA.

Protocolo: 840398

.

.

DIÁRIA
.

Portaria: 5090/2022 Objetivo: Realizar ação emergencial, para atender 
a denúncia da prática de comércio ilegal de mudas de citros oriundas de 
outra unidade da federação e realizar supervisão/fiscalização do comércio 
de sementes e/ou mudas nos referidos municípios citados abaixo.Funda-
mento Legal: Lei 5.810/94 Art. 145/149.Origem: BELÉM/PA Destino: DOM 
ELISEU, PARAGOMINAS, RONDON DO PARÁ, ULIANÓPOLIS/PA Servidor: 
57189772/ CLEBER EUFRASIO SAMPAIO (ENGENHEIRO AGRÔNOMO) / 4,5 
DIÁRIAS / 16/08/2022 a 20/08/2022.Ordenador: LUCIONILA PANTOJA PI-
MENTEL.

Protocolo: 840346
Portaria: 5089/2022 Objetivo: Dar apoio administrativo durante férias 
do servidor WALDEIR ALEXANDRE TEIXEIRA DA SILVA (Ulsa de Rurópo-
lis).Fundamento Legal: Lei 5.810/94 Art. 145/149.Origem: TRAIRÃO/
PA Destino: RURÓPOLIS/PA Servidor: 6403697/ RENATO FERNANDES 
SALES (AGENTE FISCAL AGROPECUÁRIO) / 3,5 DIÁRIAS / 16/08/2022 a 
19/08/2022.Ordenador: JAMIR JUNIOR PARAGUASSU MACEDO.

Protocolo: 840341
Portaria: 5091/2022 Objetivo: Auxiliar nas atividades técnicas e admi-
nistrativas nas atividades da Regional nos municípios.Fundamento Legal: 
Lei 5.810/94, Art. 145/149. Origem: PLACAS/PA Destino: BRASIL NOVO, 
MEDICILÂNDIA, URUARÁ/PA Servidor: 5922844/ ALEX SANDRO DE OLI-
VEIRA BARATA JUNIOR (AUXILIAR DE CAMPO) / 2,5 DIÁRIAS / 10/08/2022 
a 12/08/2022.Ordenador: JAMIR JUNIOR PARAGUASSU MACEDO.

Protocolo: 840359
Portaria: 5084/2022 Objetivo: Coordenar ações para o cumprimento da 
PORTARIA nº 2789/2020. Fundamento Legal: Lei 5.810/94 Art. 145/149.
Origem: TAILÂNDIA/PA Destino: ACARÁ, BARCARENA, CAMETÁ, IGARAPÉ-
MIRI, MOCAJUBA, MOJU, OEIRAS DO PARÁ/PA Servidor: 5962053/ JOÃO 
BATISTA DOS SANTOS OLIVEIRA (AGENTE FISCAL AGROPECUÁRIO) / 4,5 
DIÁRIAS / 16/08/2022 a 20/08/2022. Ordenador: JAMIR JUNIOR PARA-
GUASSU MACEDO.

Protocolo: 840326
Portaria: 5087/2022 Objetivo: Coordenar ações para o cumprimento da 
PORTARIA nº 2789/2020.Fundamento Legal: Lei 5.810/94 Art. 145/149.
Origem: ABAETETUBA/PA Destino: ACARÁ, BARCARENA, CAMETÁ, IGA-
RAPÉ-MIRI, MOCAJUBA, MOJU, OEIRAS DO PARÁ/PA Servidor: 55588821/ 
FABIO MACIEL FURTADO (ASSISTENTE ADMINISTRATIVO) / 4,5 DIÁRIAS 
/ 16/08/2022 a 20/08/2022.Ordenador: JAMIR JUNIOR PARAGUASSU MA-
CEDO.

Protocolo: 840320
Portaria: 5088/2022 Objetivo: Coordenar ações para o cumprimento da 
PORTARIA nº 2789/2020.Fundamento Legal: Lei 5.810/94 Art. 145/149.
Origem: ABAETETUBA/PA Destino: ACARÁ, BARCARENA, CAMETÁ, IGA-
RAPÉ-MIRI, MOCAJUBA, MOJU, OEIRAS DO PARÁ/PA Servidor: 54188832/ 
WELLITON DOS SANTOS LEMOS (AGENTE DE DEFESA AGROPECUÁRIA) / 
4,5 DIÁRIAS / 16/08/2022 a 20/08/2022.Ordenador: JAMIR JUNIOR PA-
RAGUASSU MACEDO.

Protocolo: 840336
Portaria: 5085/2022 Objetivo: Realizar manutenção e instalação de 
rede de computadores nas unidades da Regional de Paragominas e seus 
escritórios administrativos.Fundamento Legal: Lei 5.810/94 Art. 145/149.
Origem: BELÉM/PA Destino: AURORA DO PARÁ, IPIXUNA DO PARÁ, MÃE 
DO RIO, PARAGOMINAS, ULIANÓPOLIS/PA Servidor: 80015616/ ROMULO 
COELHO PANTOJA (GERENTE) / 4,5 DIÁRIAS / 17/08/2022 a 21/08/2022.
Ordenador: JAMIR JUNIOR PARAGUASSU MACEDO.

Protocolo: 840305
Portaria: 5086/2022 Objetivo: Receber computadores e demais mate-
riais para distribuição entre os municípios que fazem parte da Gerência 
de Oriximiná.Fundamento Legal: Lei 5.810/94 Art. 145/149.Origem: ORI-
XIMINÁ/PA Destino: BELÉM/PA Servidor: 5948956/ ALEX EULER CASTRO 
DA SILVA PAULA (GERENTE REGIONAL) / 3,5 DIÁRIAS / 22/08/2022 a 
25/08/2022.Ordenador: JAMIR JUNIOR PARAGUASSU MACEDO.

Protocolo: 840312


